22.8.1605 - 1605 à 22 di Agosto lunedi f. 1513 A Gio: Batta Ambrosino d.ti cinquanta Et per lui à m.ro Pietro 
Bigonio, d.e à comp.to de d.ti cento, che li altri d.ti cinquanta celi pagò per lo b.co del Populo, et sono in 
conto delle manifatture d'oro e stucco, della Cappella che fa' per esso à Giesù M.a come il tutto appare per 
cautele sopra ciò fatte, con sua f.a a lui d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 39, p.37; Pinto, Ricerca 
2019). 

8.10.1605 - 1605 Adi 8 di ott.e sabbato … f. 436 A Gio batta ambrosino d. cinquanta et per lui a m.o Pietro 
bigonio quali seli pagano per la fattura di stucco et oro nella cappella sua di Giesum.a come per Instro 
appare d. 50 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 51, p.300; Pinto, Ricerca 2022). 

29.10.1605 - 1605 à di 29 di ottobre sabato … f. 556 A Gio: Batta Ambrosino d.ti venticinque, Et per lui à 
Pietro Bigonio d.o à conto del oro et stuccho, che ha da ponere nella cappella sua, che si fa a Giesù M.a 
conforme le cautele, che sopra ciò si son fatte al quale si habia relattione a lui c.ti d. 25 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 39, p.580; Pinto, Ricerca 2020). 
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15.3.1606 - 1606 à di 15 di marzo mercordi … f. 911 A Gio: Batta Ambrosino d.i diece, Et per lui à Pietro 
bigonio, d.o à comp.to di d.i trecento che il resto hà ricevuto per mezo di diversi banchi, et detti d.i 300 sono 
per lo stucco, et oro con mastria hà posto nella Capp.a sua di Giesum.a di Nap. e cossi nel Altare, et in 
ogn’altra cosa restando contento e sodisfatto di quanto potesse pretendere per d.a Capp.a dando per rotto e 
casso l’Inst.o sopra ciò fatto, d.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.642; Pinto, Ricerca 
2022). 

18.5.1606 - 1606 a di 18 di Magio Giovedi … f. 1203 A Vicienzo Gallo d.i undeci, tt. 1.2, Et per lui ad Horatio 
Campana, d.o per altr.ti che deve pagare à Pietro Bigonio in suo nome per lo final pagamento della casa 
locatali l’anno pas.to a lui c.ti d. 11.1.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 40, p.1235; Pinto, Ricerca 
2022). 

26.5.1606 - Conventio monasterio Montis Oliveti et Petro Bigonio. [293v] Die vigesimo sexto mensis Maii 4e 
indictionis 1606, Neapoli, in nostri presentia constitutus Petrus Bigonius de Coma partium Mediolani [294r] 
stuccatore […] devenit ad infrascrittam conventionem cum admodum reverendo patre don Carolo de Neapoli 
abbate sacri monasterii Sante Marie Montis Oliveti ordinis Santi Benedicti ditte civitatis Neapolis ibidem 
presentem et infrascritta recipiente et stipulante nomine et pro parte ditti monasterii, in vulgari sermone 
loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: che esso Pietro promette al detto molto reverendo padre abbate 
quo supra nomine fare et lavorare de mano sua, o di altri simili, tutto lo stucco che bisognarà fare ad tutta la 
cappella dell’illustrissimo Marchese del Vasto construtta nela chiesa de detto monasterio, cossì nell’intrata 
dela porta ala prima volta, come al mezo ala cupula et all’ultima volta, et il tutto conforme ali quattro disegni 
firmati de mani de esse parti, bono et durabile, et poi tutto indorarlo con quella proportione che mostrano li 
detti desegni et dovonque sarà necessario ad giuditio de experti; item che per far tutto questo il detto 
monasterio non sia obligato ad niente: né ad legnami né ferri né fune né anniti né ad cosa alcuna, ma il tutto 
a spese di esso Pietro, anzi de più sia tenuto de aiutare [294v] ad mettere le vitriate et stuccarle in tutti luochi 
che bisognaranno, et similmente aiutare ad mecter l’altare, le colonne et tutti li ornamenti, et lassare anchora 
li anniti per comodità deli pictori sino ad tanto che sarà finita l’opera; item promecte detto Pietro dare tutto il 
sudetto lavoro fornito de tutto punto per tutto settembre proxime futuro: bello, bono, durabile et proportionato 
a giuditio de experti […], et all’incontro il detto molto reverendo padre abbate quo supra nomine promecte 
dare al detto Pietro per tutto questo lavoro et opera, stucchi et ogni cosa sudecta, ducati cinquecento 
cinquanta de carlini de argento […], con altro pacto che, mancando esso Pietro de fare detta opera, sia licito 
al detto monasterio pigliare altri mastri ad tutti danni, spese et interessi di esso Pietro […] (ASNa, Not. Marco 
de Mauro, 276/55, cc. 293v-295r; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.455).*